АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЗАТОННОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

ИЛЕКСКОГО РАЙОНА

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 25.12.2019 г.                                        с. Затонное                                   № 85 -п

Об утверждении Плана противодействия коррупции в муниципальном образовании Затонновский сельсовет на 2020–2021 годы

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ                      «О противодействии коррупции», Законом Оренбургской области                                от 15.09.2008 № 2369/497-IV-ОЗ «О противодействии коррупции                                   в Оренбургской области»,  администрация Затонновского сельсовета п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить План противодействия коррупции в муниципальном образовании Затонновский сельсовет Илекского района Оренбургской области на 2020–2021 годы согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Постановление вступает в силу с момента его подписания, подлежит размещению на сайте администрации Затонновского сельсовета и на информационном стенде администрации МО Затонновский сельсовет по адресу: с. Затонное, ул. Советская 55.

3.Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава муниципального образования
 И.М. Портнова

Разослано : прокуратура района, на сайт, на стенд, в дело

Утверждаю

Глава МО Затонновский сельсовет

________ И.М. Портнова
ПЛАН

АНТИКОРУПЦИОННЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
АДМИНИСТРАЦИИ МО ЗАТОННОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок

исполнения
	Ответственные

исполнители

	1. Организационно-правовые меры по формированию механизма противодействия коррупции

	1.1.
	Анализ результатов работы администрации Затонновского сельсовета по реализации мер, направленных на противодействие коррупции в МО Затонновский сельсовет в рамках Национальной стратегии противодействия коррупции.
	Каждое полугодие
	Администрация МО Затонновский  сельсовет

	1.2.
	Взаимодействие с органами государственной власти области, органами местного самоуправления, средствами массовой информации в сфере противодействия коррупции
	Постоянно
	Администрация МО Затонновский сельсовет

	1.3.
	Предоставление сведений о состоянии антикоррупционной работы в администрации МО Затонновский сельсовет и ходе реализации мероприятий по противодействию коррупции в МО Затонновский сельсовет, а также о принимаемых мерах по совершенствованию борьбы с коррупцией
	ежеквартально
	Глава администрации

	1.4
	Совершенствование работы по рассмотрению обращений граждан на действия (бездействие) муниципальных служащих администрации МО Затонновский сельсовет.
	Постоянно
	Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов

	1.5
	Анализ обращений граждан и организаций о фактах совершения коррупционных правонарушений муниципальными служащими
	При наличии оснований
	Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов

	1.6
	Разработка муниципальных правовых актов, направленных на совершенствование организационных основ противодействия коррупции
	По мере необходимости
	Администрация Затонновский сельсовет

	2. Оптимизация функций органов местного самоуправления

	2.1.
	Разработка административных регламентов по предоставлению муниципальных услуг
	Постоянно
	Администрация МО Затонновский сельсовет

	2.2.
	Формирование и ведение реестра муниципальных услуг (функций), их актуализация
	Постоянно
	Администрация МО Затонновский сельсовет

	2.3.
	Совершенствование системы учета муниципального имущества
	Постоянно
	Администрация МО Затонновский сельсовет

	2.4.
	Анализ и организация проведения проверок использования муниципального имущества в ведение оперативного управления.
	4 квартал

	Администрация МО Затонновский сельсовет

	3. Противодействие коррупции в рамках реализации законодательства о муниципальной службе

	3.1.
	Формирование кадрового резерва администрации МО Затонновский сельсовет, а также обеспечение его эффективного использования
	Постоянно
	Комиссия по формированию резерва кадров муниципальных служащих

	3.2.
	Проведение в установленном законодательством порядке проверок достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы района, и муниципальными служащими района, и соблюдения муниципальными служащими требований к служебному поведению по мере поступления информации, являющейся основанием для проведения проверок
	При наличии оснований
	Администрация МО Затонновский сельсовет

	3.3.
	Обеспечение проведения заседаний комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
	При наличии оснований
	Глава администрации

	3.4.
	Организация ежегодного предоставления муниципальными служащими сведений о доходах (расходах)
	До 01 апреля каждого года
	Глава администрации

	3.5.
	Рассмотрение уведомлений представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений
	При наличии оснований
	Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов

	3.6.
	Контроль за соблюдением кодекса этики и служебного поведения муниципальных служащих администрации МО Затонновский сельсовет
	Постоянно
	Глава администрации

	3.7
	Осуществление мониторинга исполнения установленного порядка сообщения муниципальными служащими о получении подарка в связи с их должностным положением или исполнением ими должностных обязанностей, о сдаче и оценке подарка, реализации (выкупе) и зачислении в доход местного бюджета средств, вырученных от его реализации.
Подготовка ежегодных докладов о результатах данного мониторинга
	Постоянно

До 15 февраля
	Глава администрации

Специалист 1 категории

Специалист 1 категории

	3.8
	Активизация работы по формированию у служащих отрицательного отношения к коррупции с привлечением общественности, предание гласности каждого установленного факта коррупции
	Постоянно
	Глава администрации

	4. Совершенствование контрольной деятельности в системе мер по противодействию коррупции

	4.1.
	Совершенствование работы и финансовый контроль за использованием средств местного бюджета, в том числе субсидий и субвенций, выделяемых из районного, областного и федерального бюджетов
	Постоянно
	Администрация МО Затонновский сельсовет, КСП

	4.2.
	Совершенствование работы и контроль в сфере использования муниципальной собственности
	Постоянно
	Администрация МО Затонновский сельсовет

	5. Формирование нетерпимого отношения к проявлениям коррупции

	5.1.
	Размещение на официальном сайте администрации МО Затонновский сельсовет информации по вопросам противодействия коррупции
	Постоянно
	Делопроизводитель МО Затонновский сельсовет

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок
	Исполнители
	Ожидаемый результат

	1
	2
	3
	4
	5

	Раздел 6. Мероприятия по реализации Указа Президента РФ от 29 июня 2018 г. N 378

«О Национальном плане противодействия коррупции на 2018 - 2020 годы»

	6.1
	Обеспечение принятия мер по повышению эффективности контроля за соблюдением лицами, замещающими должности муниципальной службы, требований законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, касающихся предотвращения и урегулирования конфликта интересов, в том числе за привлечением таких лиц                                к ответственности в случае их несоблюдения.
	Постоянно.

Доклад о результатах исполнения ежегодно, до 1 февраля. Итоговый доклад

до 1 декабря 2020 г.
	Специалист администрации                      ответственный                   за проведение антикоррупционной работы.
	Обеспечение единообразного применения законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции в целях повышения эффективности механизмов предотвращения и урегулирования конфликта интересов

	6.2
	Обеспечение принятия мер по повышению эффективности кадровой работы в части, касающейся ведения личных дел лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы, в том числе контроля за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, представляемых при назначении на указанные должности и поступлении на такую службу, об их родственниках и свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов.
	Постоянно.

Доклад о результатах исполнения ежегодно, до 1 февраля. Итоговый доклад

до 1 декабря
2020 г.
	Глава администрации, специалист администрации отвечающий за кадровую работу.
	Обеспечение единообразного применения законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции в целях повышения эффективности механизмов предотвращения и урегулирования конфликта интересов

	6.3
	Использование специального программного обеспечения «Справки БК» всеми лицами, претендующими на замещение должностей или замещающими должности, осуществление полномочий по которым влечет за собой обязанность представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супругов и несовершеннолетних детей, при заполнении справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.
	Постоянно.
	Специалист администрации
ответственный                   за проведение антикоррупционной работы.
	Обеспечение полноты и прозрачности представляемых сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

	6.4
	Обеспечение ежегодного повышения квалификации муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции.
	Ежегодно.

Доклад о результатах исполнения настоящего подпункта представлять ежегодно, до 1 апреля. Итоговый доклад представить до 1 декабря 2020 г.
	Глава администрации, специалист администрации отвечающий за кадровую работу.
	Повышение эффективности просветительских, образовательных и иных мероприятий, направленных на формирование антикоррупционного поведения государственных и муниципальных служащих, популяризацию в обществе антикоррупционных стандартов и развитие общественного правосознания

	6.5.
	Обеспечение обучения муниципальных служащих, впервые поступивших на муниципальную службу для замещения должностей, включенных в перечни, установленные нормативными правовыми актами Российской Федерации, по образовательным программам в области противодействия коррупции.

	По факту трудо-устройства

Доклад о результатах исполнения настоящего подпункта представить до 1 ноября
2020 г.
	Глава администрации, специалист администрации
ответственный                   за проведение антикоррупционной работы, специалист администрации отвечающий за
кадровую работу

	Повышение эффективности просветительских, образовательных и иных мероприятий, направленных на формирование антикоррупционного поведения государственных и муниципальных служащих, популяризацию в обществе антикоррупционных стандартов и развитие общественного правосознания

​​​_______________________________________